

dodatok
SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkovom a konateľom spoločnosti

Komad, spol. s r.o.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Komad, spol. s r.o., (ďalej len „Spoločnosť“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 10-34 priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 29. marca 2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Komad, spol. s r.o., ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa

nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora¹ za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus.

Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Výročná správa bola vypracovaná neskôr ako účtovná závierka

¹ Pod pojmom „audítora“ sa rozumie „štatutárny audítora“ alebo „audítorská spoločnosť“ definovaní v §2, ods.2 a 3 zákona o štatutárnom audite.

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora.

V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Žilina, ^{15. mája}..... 2017



Data Eko Audit Consult Žilina, spol. s r. o.
Kamenná cesta 3, 010 88 Žilina
Licencia SKAU č. 39
Obchodný register Okresného súdu Žilina
Oddiel: Sro, vložka číslo: 1288/L


Kľúčový štatutárny audítor
Ing. Mariana Szőkeová
Licencia SKAU č. 245

VÝROČNÁ SPRÁVA za účtovný rok 2016

Výročná správa poskytuje komplexný pohľad na aktuálny stav firmy so zameraním na rok 2016. S akými cieľmi a predsavzatiami sme do roku 2016 vstupovali, čo sme očakávali a v čom sa nám rok 2016 nevydaril. Vyhýbame sa detailizácii procesov, ich súvisiacich faktorov, dopĺňaní technológií a ich nadväznom využívaní. Ponúkame vlastný pohľad na hospodársky rok 2016, čím a v čom bol pre nás limitovaný a kde dosiahnutá skutočnosť prevýšila naše očakávania.

Výročná správa je tvorená v čase, kedy na trhu ocelí, ktorá tvorí základ nášho materiálového portfólia, opätovne dochádza k cenovým zvýšeniam v podstate celej škály oceľového sortimentu. V rámci Európskej únie naďalej rezonuje „Brexit“, migrácia, terorizmus a vnútorná nespokojnosť občanov, prejavujúca sa štrajkovaním.

Prognózy na začiatku roka 2016 boli viac dielom populistov ako odborníkov. Bolo to prirodzené, boli parlamentné voľby. Pokračuje finančná pomoc Grécku, čaká sa na odsúhlasenie tranže vo výške 7,5 miliardy EUR. Európsky aj slovenský parlament sa naplňa stranami hlásajúcimi dezintegráciu Európskej únie. Aj migrácia a jej riešenie postavila štáty Európskej únie navzájom proti sebe. Vytvárajú sa v rámci Európskej únie bloky štátov s vlastnou predstavou riešenia tohto problému.

Pokračuje vojenský konflikt na Ukrajine a smeruje do dezintegrácie Ukrajiny na východnú a západnú. Stále je aktuálna výsostne nebezpečná pravda o Rusku, že Rusko hraničí s kým chce. Ekonomické sankcie vo svojom dôsledku poškodzujú obe strany, viac však tú civilizovanejšiu.

Rok 2016 bol hospodársky aj ľudsky úspešným rokom pre firmu KOMAD, jej zamestnancov a spolupracujúcich partnerov. Aj firmu KOMAD v negatívnom ponímaní zasiahli otrasy na pracovnom trhu. Pracovný trh je nevyvážený a neobnovovaný. Zahraniční investori s vládnymi stimulmi môžu viac naplniť očakávanie pracujúceho človeka. Je to však z hľadiska tvorby blahobytu iba zdanie. Rozhodujúcu časť príjmu štátu tvoria malé a stredne veľké firmy.

Darilo a darí sa nám dopĺňať technológiu tak, aby tvorila uzavretý cyklus. Nie je to, pochopiteľne, možné u každého sortimentu, ale zokruhovanie výroby je cieľom každej firmy. Kruhy sme si vybrali ako najefektívnejší spôsob využitia priestoru, technológie a aj pohybu ľudí. Naším cieľom je dosiahnuť vysoký stupeň automatizácie, na druhej strane, pre firmy veľkosťou našej, sú náklady na obstarávanie technologických riešení zatiaľ vysoké. Súčasný nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily zavádzanie automatizácie urýchľuje. Vplyv nových technológií môže znamenať aj nové pracovné príležitosti s vyššou pridanou hodnotou. Pokračovaním osvedčenej stratégie firmy je:

- Pokračovať v automatizácii a robotizácii výrobných procesov. Zameranie smeruje hlavne pre procesy delenia materiálu, zvárania a manipulácie s polotovarmi. Potvrdil sa očakávaný prínos hlavne zváracích robotov a tam, kde prípravný čas polotovarov na zváranie v prípravkoch je výrazne kratší ako reálny čas zvárania.
- Inštalácia regulačných prvkov do okruhu ochranných plynov.
- Znižovanie namáhavej ľudskej práce.
- Rozširovanie okruhu spracovateľských operácií doplnením technológie na tvárnenie a trieskové obrábanie.
- Pokračovať v znižovaní energetickej náročnosti.
- Kultivovať pracovné prostredie. Nie všetko je možné robiť s úsmevom, ale úsmev skracuje vzdialenosť človeka s človekom.

OBSAH VÝROČNEJ SPRÁVY:

1. Príhovor konateľov spoločnosti.
2. Vývoj spoločnosti v roku 2016, aktuálny stav spoločnosti, riziká a ich vplyv, legislatívne zmeny a ich dopady, ktorým musela firma čeliť:
 - Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.
 - Predpokladaný budúci vývoj firmy z hľadiska vnútorných a vonkajších vplyvov.
 - Podiel firmy na výskume a vývoji.
 - Je firma emitentom alebo má plán byť emitentom cenných papierov a vstúpi na burzu?

- Dopad zmeny legislatívy (retrospektívne) na podporu výroby elektriny a tepla z obnoviteľných zdrojov. Znečisťovanie životného prostredia a klimatická hrozba. Zákon o narábaní, separovaní a sústredení odpadov, obalových materiáloch a baliacich komponentov.
 - Má firma zámer v aktuálnom čase alebo blízkej budúcnosti vytvoriť organizačnú zložku v zahraničí?
3. Návrh na rozdelenie zisku.
 4. Záver.
 5. Správa nezávislého audítora.

1. PRÍHOVOR KONATEĽOV SPOLOČNOSTI

Vážení spolumajitelia, vážení spolupracovníci firmy KOMAD, vážení ostatní z regionálnych a verejných útvarov štátnej správy, vážení tvorcovia legislatívnych noriem pre slovenskú a európsku legislatívu, vážení tuzemskí a zahraniční obchodní partneri firmy KOMAD.

Ponúkame náš vlastný hodnotiaci program na hospodárenie v roku 2016. Nebude papierovo rozsiahly, bude však obsahovať to podstatné. Nadväzuje na úroveň výročných správ z predchádzajúcich rokov.

Firma KOMAD, ako aj celá slovenská ekonomika, je proexportne orientovaná. Slovensko je naďalej pre potenciálnych investorov zaujímavé z hľadiska výroby a nie z hľadiska spotreby.

Pretrvávajú neduhy a neriešené problémy. Pokračujúci konflikt na Ukrajine a nadväzné obojstranné embargá, migračná vlna obyvateľstva, vojna v Sýrii, Brexit, teroristické prejavy hustnú a zasahujú čoraz viac miesta v strede Európy.

Hospodárenie firmy KOMAD v roku 2016 bolo úspešné napriek tomu, že nie každý projekt sa nám vydaril a nie každé rozhodnutie bolo efektívne. Analýza nových projektov je vždy podporená alebo odmietnutá cez štúdiu uskutočniteľnosti, financovanie a očakávaný prínos. Teória hier a rizikové matice cez čo najväčší počet faktorov (aj 18) s reálnymi a komplexnými číslami naďalej tvoria základ pre smerovanie rozhodnutí.

Harmonizácia vzťahov na pracovisku je nevyhnutnosťou pre stabilizáciu pracovného kolektívu a jeho výkonnosť. K harmonizácii vzťahov najviac prispievajú sociálno-ekonomické faktory a odmeňovanie. Životy, pracovné pozície, kariérny postup, hmotné

aktíva, pozícia v rámci rodiny a pracovného kolektívu nás ovplyvňujú a sami tieto vzťahy ovplyvňujeme. Hmotné aktíva a šťastie musíme vnímať ako prechodné dary, pričom človek je iba ich správcom. Šťastie existuje, len je z hľadiska človeka málo viditeľné a nedocenené. A aj keby sme ho videli, je otázne, či by sme si ho vedeli vážiť.

Generačná výmena a obmena pracovného kolektívu je nevyhnutnou súčasťou. Dôležitý je spôsob, forma a hodnotová náhrada odchádzajúcich prichádzajúcimi, hlavne mladšími spolupracovníkmi. Mladá generácia si myslí, že s ňou dobrá doba prichádza, staršia zase, že s ňou dobrá doba odchádza.

Rok 2016 hodnotíme ako rok úspešný. Firma je stabilizovaná, konsolidovaná a primerane kapitálovo vybavená ľudským aj výrobným potenciálom.

Pretrvávajúcim rizikom je udržanie konkurencieschopnosti našich výrobkov s výrobcami rovnakých výrobkov z iných destinácií (Ukrajina, Bielorusko, Čína, India a pod.). Aktuálny, nielen regionálny, vývoj cien na trhu ocelí nedokážeme v plnom rozsahu premietnuť do našich realizačných cien.

Za udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia (v období od 1.1.2017 do 1.4.2017) považujeme:

1. Pozitívne udalosti, podporujúce hospodárenie firmy KOMAD:

- Priaznivé sociálno-ekonomické ukazovatele.
- Postupné vyrovnanie sa s migráciou pracovnej sily.
- Nárast cien vo všeobecnosti vstupných materiálov a obalového materiálu.
- Rozširovanie výrobného a odberateľského portfólia.
- Zvýšenie nominálnej mzdy zamestnancom.
- Udržanie konkurencieschopnosti našich produktov aj pri zvyšovaní cien vstupov.
- Udržiavať dobre vybudované dodávateľsko-odberateľské vzťahy.

2. Negatívne udalosti a faktory, ktorými časť zasiahla už aj firmu KOMAD:

- Vyčerpaný trh práce v strojárskych profesiách a tápanie štátu v smerovaní stredného odborného školstva.
- Zvýšenie minimálnej mzdy na úroveň 435,- Eur.
- Nárast administratívy a byrokracie.
- Cenový a koncepčný chaos v cenách energií. Zložitosť a neprehľadnosť v štruktúrach cien energií.

3. Udalosti, ktoré registrujeme, na ktoré máme vlastný názor z dostupných zdrojov a ktoré majú potenciál zasiahnuť firmu KOMAD:

- Pretrvávajúci vojenský konflikt na Ukrajine.
- Obavy z narastajúcej expanzie Ruska (Sýria, Irak) a možné dôsledky z reakcie USA na čele s novým prezidentom bez súhlasu bezpečnostnej rady OSN.
- Odstredivé tendencie (už parlamentných strán) na Slovensku voči nášmu členstvu v Európskej únii a v NATO.
- Pokračujúca migrácia a nejednotnosť zainteresovaných na jej riešenie.
- Nárast populizmu.
- Pokračujúci a územne rozširujúci sa terorizmus s prienikom do civilizovanej Európy.
- Výsledky parlamentných volieb na Slovensku v roku 2016 sa naďalej prejavujú v drancovaní občana, hlavne cez zdravotníctvo, školstvo a súdnictvo. V ekonomicko-právnej rovine čím viac bude touto vládou realizovanej kontinuity, tým menej bude mať osuhu občan.

Predpokladaný budúci vývoj činností

Aktuálny súbor činností zostane zachovaný, pričom nové aktivity a produkty sú výsledkom dopytu trhu. Veríme si a nároky na nás kladené v rámci hospodárskej jednotky zvládneme. K tomu potrebujeme hlavne osobné zdravie a kolektívnu vnútornú aj vonkajšiu bezpečnosť. Máme šťastie, že sme v európskych a svetových štruktúrach, snažíme sa tam zostať.

Skutočný vývoj účtovnej jednotky v rokoch 2015, 2016

Hlavné ukazovatele vývoja

UKAZOVATEĽ	ROK 2015	ROK 2016
Tržby za predaj vlastných výrobkov, tovarov a služieb	6 377 118,- EUR	6 888 936,- EUR
Spotreba materiálu, energie a tovaru	3 128 681,- EUR	3 100 018,- EUR
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	392 877,- EUR	437 629,- EUR
Materiálová náročnosť (%)	46,13 %	45,21%
Mzdová náročnosť (%)	13,72 %	15,02%
Energetická náročnosť (%)	7,3 %	7,19%
Hospodársky výsledok pred zdanením	1 020 996,- EUR	1 460 010 EUR
Hospodársky výsledok po zdanení	786 888,- EUR	1 132 697 EUR

Štruktúra zamestnancov

ZAMESTNANCI	ROK 2015	ROK 2016
Celkový počet zamestnancov	68	73
Z toho riadiaci pracovníci	5	5
THP celkom	12	13
Výrobní pracovníci	56	60
Vysokoškoláci	6	6
Stredoškoláci (aj vyučení)	57	60

To, čo sme v minulých výročných správach prezentovali ako naše vlastné videnie stavu podnikateľského, občianskeho a medzinárodného prostredia je naďalej vysoko aktuálne. Po roku 1989 nebolo zle, bolo len dobre a lepšie napriek neodbornému, nemorálnemu a rozkrádačskému úsiliu vedúcich predstaviteľov. Korupcia „vdďaka“ demokracii vládne spoločnosťou skrz-naskrz. Demokracia nie je lacná, ale akákoľvek forma občianskej rebélie je horšia a drahšia, lebo ohrozuje životy ľudí. Nech sa deje čokoľvek, len nech nie je vojna. Nesprávať sa podľa paradigmy: „Nie sme proti nikomu, ale nie sme ani s nikým“. Byť spojencom so všetkými právami a povinnosťami na strane civilizovaného sveta. Mier za každú cenu je lepší ako vojna.

Podiel firmy na výskume a vývoji

Firma KOMAD spol. s r.o. nemá v portfóliu svojich činností základný ani aplikovaný výskum. Preto nemá vo svojom rozpočte vyčlenené finančné prostriedky na financovanie tejto činnosti.

Je firma emitentom cenných papierov

Účtovná jednotka, firma KOMAD spol. s r.o., nie je emitentom cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu. Preto s touto činnosťou vyžadované nároky pre výročnú správu podľa §20 odst. 7 Zákona o účtovníctve firma nie je povinná plniť.

Má firma v aktuálnom čase organizačnú zložku v zahraničí alebo uvažuje v blízkej budúcnosti o jej vytvorení?

Firma KOMAD spol. s r.o. je výrobná firma. V aktuálnom čase nemá organizačnú zložku v zahraničí. Úvahy o jej vytvorení nie sú nové. Pri platení daní, s ktorými tento štát nechce efektívne narábať, sa pokúšenie vytvoriť vlastnú zložku v zahraničí neustále obnovuje. Či zložka v zahraničí bude vytvorená alebo nie je vecou vývoja prostredia u nás a vývojom prostredia v krajine prípadného záujmu. V ľudskej hlave prebieha nikdy sa nekončiaci súboj dvoch pohnútok: potreby napodobňovať iných a potreby odlišiť sa od nich.

3. NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

1. Základ dane:	1 487 646,39 EUR
2. Výsledná daň:	327 282,20 EUR
3. Disponibilný zisk:	1 132 697,21 EUR
4. Prídela do rezervného fondu:	0
5. Zisk k prerozdeleniu spoločníkom:	1 000 000,- EUR
6. Nerozdelený zisk roku 2016:	132 697,21 EUR

V Krásne nad Kysucou, 15.05.2017


.....

Jozef Šulgan, konateľ


.....

Ing. Stanislav Kasaj, konateľ

4. ZÁVER

Zatiaľ, platí to naďalej po roku 1989, nebolo a nie je vo všeobecnosti zle. Bolo len dobre a lepšie, aj keď osudy jednotlivcov (niekedy aj menších) z rôznych dôvodov svojím reálnym životom popierajú tvrdenie o dobrom a lepšom. Ak by sa na daniach vybralo to, čo sa vybrať malo a dalo, ak by sa nerozkradlo to, čo sa iba odhalilo a nepotrestalo, potom sen občana o švajčiarskom zárobku a švajčiarskom dôchodku by nebol príliš vzdialenou realitou.

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnóm účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 2 1 3 2 6	Účtovná závierka X riadna	Účtovná jednotka malá	Mesiac Rok od 1 2 0 1 6
IČO 3 1 5 6 7 9 1 6	mimoriadna	X veľká	Za obdobie do 1 2 2 0 1 6
SK NACE 2 5 . 9 9 . 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 1 5 do 1 2 2 0 1 5

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

KOMAD spol. s r. o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

Číslo

PSČ

Obec

0 2 3 0 2 KRÁSNO NAD KYSUCOU

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Okresný súd Žilina, Oddiel: Sro,

vložka číslo: 566 / L

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 4 1 4 3 8 5 1 3 7

0 4 1 4 3 3 3 9 0 0

E-mailová adresa

KOMAD@KOMAD.SK

Zostavená dňa:

2 9 . 0 3 . 2 0 1 7

Schválená dňa:

. . 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
			1	Brutto - časť 1		Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2			
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	1 5 1 9 9 0 4 7	6 2 2 3 3 0 1			
			8 9 7 5 7 4 6	5 4 7 4 2 7 7			
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	1 0 8 8 4 8 5 7	1 9 0 9 1 1 1			
			8 9 7 5 7 4 6	1 6 8 3 7 7 5			
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	4 0 0 6 0	1 3 4 1 5			
			2 6 6 4 5	1 8 1 5 9			
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04					
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	4 0 0 6 0	1 3 4 1 5			
			2 6 6 4 5	1 8 1 5 9			
3.	Oceniťné práva (014) - /074, 091A/	06					
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07					
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08					
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09					
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10					
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	1 0 8 4 4 7 9 7	1 8 9 5 6 9 6			
			8 9 4 9 1 0 1	1 6 6 5 6 1 6			
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	1 4 5 3 3 2	1 4 5 3 3 2			
				1 6 1 7 9 4			
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	1 6 3 2 1 5 3	5 1 8 6 8 7			
			1 1 1 3 4 6 6	5 9 8 6 4 9			
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	9 0 4 1 8 8 3	1 2 0 6 2 4 8			
			7 8 3 5 6 3 5	7 9 8 2 8 6			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	2 0 0 2 9	2 0 0 2 9	1 0 6 8 8 7
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19	5 4 0 0	5 4 0 0	
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	4 3 1 1 8 8 5	4 3 1 1 8 8 5	3 7 8 5 3 2 1
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	1 8 2 6 4 8 9	1 8 2 6 4 8 9	1 6 6 2 4 7 8
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	1 8 2 6 4 8 9	1 8 2 6 4 8 9	1 6 6 2 4 7 8
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36			
3.	Výrobky (123) - /194/	37			
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39			
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	2 2 7 9 8 3 1	2 2 7 9 8 3 1	2 0 2 5 3 4 0
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	1 4 8 8 7 2 4	1 4 8 8 7 2 4	1 3 4 5 2 8 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	1 4 8 8 7 2 4	1 4 8 8 7 2 4	1 3 4 5 2 8 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61			
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	7 3 9 0 2	7 3 9 0 2	8 4 0 5 8
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64	7 1 6 9 7 8	7 1 6 9 7 8	5 7 5 6 7 9
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	2 2 7	2 2 7	2 0 3 2 0
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66			
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67			
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68			
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69			
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	2 0 5 5 6 5	2 0 5 5 6 5	9 7 5 0 3
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	4 3 3 8	4 3 3 8	4 7 8 9
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	2 0 1 2 2 7	2 0 1 2 2 7	9 2 7 1 4
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	2 3 0 5	2 3 0 5	5 1 8 1
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	2 3 0 5	2 3 0 5	5 1 8 1
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	6 2 2 3 3 0 1	5 4 7 4 2 7 7
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	5 5 4 4 6 4 5	5 1 9 8 8 3 6
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	6 6 3 9	6 6 3 9
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	6 6 3 9	6 6 3 9
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	1 6 1 5 4	1 6 1 5 4
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	5 5 2 1 0	5 5 2 1 0
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	5 5 2 1 0	5 5 2 1 0
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90	4 3 3 3 9 4 5	4 3 3 3 9 4 5
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92	4 3 3 3 9 4 5	4 3 3 3 9 4 5
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97		
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	1 1 3 2 6 9 7	7 8 6 8 8 8
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	6 7 8 6 5 6	2 7 5 4 4 1
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	1 6 3 0 7	1 5 8 0 3
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	1 6 3 0 7	1 5 8 0 3
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	6 1 7 6 7 1	2 2 0 4 3 4
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	4 2 5 8 3 9	1 2 1 7 7 3
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	4 2 5 8 3 9	1 2 1 7 7 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	5 2 4 4 1	5 1 3 8 4
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	3 6 1 9 1	3 6 4 6 8
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	1 0 1 4 5 5	8 0 0 4
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	1 7 4 5	2 8 0 5
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	4 4 6 7 8	3 9 2 0 4
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	4 2 5 8 8	3 7 2 0 7
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	2 0 9 0	1 9 9 7
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, 475A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141		
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	6 8 8 8 9 3 6	6 3 7 7 1 1 8
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	7 4 5 5 6 0 9	6 6 4 1 8 4 2
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	1 7 0	
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	6 7 2 8 9 0 0	6 2 5 9 1 0 4
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	1 5 9 8 6 7	1 1 8 0 1 4
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	1 7 7 3	
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	2 2 6 1 9 9	5 8 1 3
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	3 3 8 7 0 0	2 5 8 9 1 1
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	5 9 8 7 8 5 2	5 6 1 1 7 9 8
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	1 6 8	
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	3 0 9 9 8 5 0	3 1 2 8 6 8 1
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	5 9 1 7 0 9	4 2 9 7 3 9
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	1 2 0 5 3 0 8	1 1 0 4 2 2 8
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	8 8 0 4 1 0	8 0 3 5 2 8
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	3 0 1 7 2 4	2 7 7 4 2 8
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	2 3 1 7 4	2 3 2 7 2
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	3 7 7 1 3	3 5 2 5 3
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	4 3 7 6 2 9	3 9 2 8 7 7
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	4 3 7 6 2 9	3 9 2 8 7 7
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	2 2 7 3 5	5 3 1 4
I.	Opravné položky k pohládkam (+/-) (547)	25		
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	5 9 2 7 4 0	5 1 5 7 0 6
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 4 6 7 7 5 7	1 0 3 0 0 4 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	3 1 9 8 9 8 3	2 8 1 8 6 9 8
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	4 6 7	7 9 7
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	1 7 7	3 5 8
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	1 7 7	3 5 8
XII.	Kurzové zisky (663)	42	2 9 0	4 3 9
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	8 2 1 4	9 8 4 5
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49		
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51		
O.	Kurzové straty (563)	52	3 6 4	2 0
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	7 8 5 0	9 8 2 5



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 7 7 4 7	- 9 0 4 8
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	1 4 6 0 0 1 0	1 0 2 0 9 9 6
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	3 2 7 3 1 3	2 3 4 1 0 8
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	3 2 7 3 1 3	2 3 4 1 0 8
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59		
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	1 1 3 2 6 9 7	7 8 6 8 8 8

Čl. I Všeobecné informácie o účtovnej jednotke**Čl. I (1) (6) Všeobecné informácie**

Čl. I (1)

Obchodné meno účtovnej jednotky: KOMAD spol. s r.o.
Sídlo účtovnej jednotky: 023 02 Krásno nad Kysucou

Opis hospodárskej činnosti v nadväznosti na predmet podnikania
Výroba kovových výrobkov a kovových konštrukcií

Čl. I (6)

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	73	68
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	73	68
Počet vedúcich zamestnancov	5	5

Čl. I (3) (4) Dátum schválenia účtovnej závierky a právny dôvod

Čl. I (3) Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie: 16.05.2016

Čl. I (4) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

☒ riadna ☐ mimoriadna ☐ priebežná

Čl. II Informácie o prijatých postupoch**Čl. II (1) Nepretržité pokračovanie účtovnej jednotky**

Čl. II (1) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

☒ Áno ☐ Nie

Čl. II (2) Účtovné zásady a metódy, zmeny účtovných zásad a metód

Účtovné zásady a metódy boli aplikované v rámci platného zákona o účtovníctve

Čl. II (2) Aplikované účtovné zásady a metódy, ktoré sú dôležité na posúdenie majetku, záväzkov, finančnej situácie, výsledku hospodárenia a zmeny zásad a metód

Položka súvahy	Aplikované zásady a metódy	Druh zmeny zásady alebo metódy	Dôvod zmeny	Hodnota vplyvu na prísl. položku súvahy
----------------	----------------------------	--------------------------------	-------------	---

Čl. II (4) Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov

Čl. II (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - obstarávací cena, vlastné náklady, menovitá hodnota

Čl. II (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - obstarávací cena, vlastné náklady, menovitá hodnota

Ocenenie majetku a záväzkov	Úč má náplň (x)	Poznámka k oceneniu
Obstarávacou cenou		
1. Hmotný majetok s výnimkou hmotného majetku vytvoreného vlastnou činnosťou	X	Obstarávací cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení - dopravné, clo, poisťné
2. Zásoby s výnimkou zásob vytvorených vlastnou činnosťou	X	Obstarávací cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení - dopravné, clo
3. Podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné papiere		Úč nemá náplň
4. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do ZI		Úč nemá náplň
5. Nehmotný majetok s výnimkou nehmotného majetku vytvoreného vlastnou činnosťou	X	Obstarávací cena vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním v zložení - dopravné
6. Záväzky pri ich prevzatí		Úč nemá náplň
Vlastnými nákladmi		
1. Hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		Úč nemá náplň
2. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou		Úč nemá náplň
3. Nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou		Úč nemá náplň
4. Príchovky a prírastky zvierat		Úč nemá náplň
Menovitou hodnotou		
1. Peňažné prostriedky a ceniny	X	Peňažné prostriedky a ceniny podnik oceňoval menovitou hodnotou
2. Pohľadávky pri ich vzniku	X	Pohľadávky podnik oceňoval menovitou hodnotou pri ich vzniku
3. Záväzky pri ich vzniku	X	Záväzky, vrátane rezerv, podnik oceňoval menovitou hodnotou

Čl. II (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - vážený aritmetický priemer, FIFO metóda

Čl. II (4) a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov - vážený aritmetický priemer, FIFO metóda

Pri účtovaní zásob postupovala účtovná jednotka podľa § 43 postupov účtovania v PÚ:

- ☒ spôsobom A účtovania zásob
☐ spôsobom B účtovania zásob

Úbytok zásob rovnakého druhu účtovná jednotka oceňovala:

- ☐ váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien alebo vlastných nákladov
☒ metódou FIFO (1. cena na ocenenie prírastku zásob sa použila ako 1. cena na ocenenie úbytku zásob)
☐ iným spôsobom:

Čl. II (4) c) Určenie ocenenia záväzkov, odhad ocenenia rezerv

Čl. II (4) c) Určenie ocenenia záväzkov, odhad ocenenia rezerv

Záväzky, vrátane rezerv, podnik oceňoval menovitou hodnotou

Čl. II (4) f) Tvorba odpisového plánu

Čl. II (4) f) Tvorba odpisového plánu

- ☒ **Dlhodobý nehmotný majetok:** odpisový plán účtovných odpisov vychádzal z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovníctve. Majetok sa odpisoval počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú.
- ☐ **Dlhodobý hmotný majetok:** odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z predpokladaného opotrebenia zaradeného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú.
- ☒ **Dlhodobý hmotný majetok:** odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z metód používaných pri vyčíslňovaní daňových odpisov. Účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito skutočnosťami

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku

Druh majetku	Doba odpisovania	Sadzba odpisov	Odpisová metóda
Dopravné prostriedky	OS - 1 4 roky	1/4	Lineárna
Stroje, prístroje a zariadenia	OS - 2 6 rokov	1/6	Lineárna
KGJ na výrobu elektriny	OS - 3 8 rokov	1/8	Lineárna
Drobné stavby	OS - 4 12 rokov	1/12	Lineárna
Stavby	OS - 5 20 rokov	1/20	Lineárna
Administratívna budova	OS - 6 40 rokov	1/40	Lineárna
Dlhodobý nehmotný majetok	5 rokov	1/5	ručný odpis

Čl. III Informácie, ktoré vysvetľujú a doplňujú položky súvahy**Čl. III (1) Informácie k údajom vykázaných na strane aktív****Čl. III (1) a) Prehľad o dlhodobom majetku****Čl. III (1) a) 1-3. Dlhodobý nehmotný majetok – bežné obdobie**

Čl. III (1) a) Prehľad o dlhodobom nehmotnom majetku

1.-3. Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek, čistá (netto) hodnota dlhodobého nehmotného majetku - bežné obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Riadok súvahy:	04	05	06	07	08	09	10	
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		46 698						46 698
Prírastky								
Úbytky		6 638						6 638
Presuny (+/-)								
Stav na konci účtovného obdobia		40 060						40 060
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		28 539						28 539
Prírastky		4 744						4 744
Úbytky		6 638						6 638
Presuny (+/-)								
Stav na konci účtovného obdobia		26 645						26 645
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny (+/-)								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota (NETTO)								
Stav na začiatku účtovného obdobia		18 159						18 159
Stav na konci účtovného obdobia		13 415						13 415

Čl. III (1) a) 1-3. Dlhodobý nehmotný majetok – predchádzajúce obdobie

Čl. III (1) a) Prehľad o dlhodobom nehmotnom majetku

1.-3. Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek, čistá (netto) hodnota dlhodobého nehmotného majetku - predchádzajúce obdobie

Dlhodobý nehmotný majetok Riadok súvahy:	Aktivované náklady na vývoj 04	Softvér 05	Ocenené práva 06	Goodwill 07	Ostatný DNM 08	Obstarávaný DNM 09	Poskytnuté preddavky na DNM 10	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		29 077						29 077
Prírastky		17 621				17 621		35 242
Úbytky						17 621		17 621
Presuny (+/-)								
Stav na konci účtovného obdobia		46 698						46 698
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		24 841						24 841
Prírastky		3 698						3 698
Úbytky								
Presuny (+/-)								
Stav na konci účtovného obdobia		28 539						28 539
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny (+/-)								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota (NETTO)								
Stav na začiatku účtovného obdobia		4 236						4 236
Stav na konci účtovného obdobia		18 159						18 159

Čl. III (1) a) 1-3. Dlhodobý hmotný majetok – bežné obdobie

Čl. III (1) a) Prehľad o dlhodobom hmotnom majetku

1.-3. Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek, čistá (netto) hodnota dlhodobého hmotného majetku - bežné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok Riadok súvahy:	Pozemky 12	Stavby 13	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 14	Pestovateľské celky trvalých porastov 15	Základné stádo a ťažné zvieratá 16	Ostatný DHM 17	Obstarávaný DHM 18	Poskytnuté preddavky na DHM 19	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	161 794	1 632 153	8 352 016				106 887		10 252 850
Prírastky			760 885				674 026	478 187	1 913 098
Úbytky	16 462		71 018				760 885	472 787	1 321 152
Presuny (+/-)									
Stav na konci účtovného obdobia	145 332	1 632 153	9 041 883				20 028	5 400	10 844 796
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		1 033 504	7 553 730						8 587 234
Prírastky		79 962	352 923						432 885
Úbytky			71 018						71 018
Presuny (+/-)									
Stav na konci účtovného obdobia		1 113 466	7 835 635						8 949 101
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny (+/-)									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota (NETTO)									
Stav na začiatku účtovného obdobia	161 794	598 649	798 286				106 887		1 665 616
Stav na konci účtovného obdobia	145 332	518 687	1 206 248				20 028	5 400	1 895 695

Čl. III (1) a) 1-3. Dlhodobý hmotný majetok – predchádzajúce obdobie

Čl. III (1) a) Prehľad o dlhodobom hmotnom majetku

1.-3. Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek, čistá (netto) hodnota dlhodobého hmotného majetku - predchádzajúce obdobie

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatne hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Riadok súvahy:	12	13	14	15	16	17	18	19	
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	161 794	1 632 153	8 232 902				1 587		10 028 436
Prírastky			119 114				224 414	102 384	445 912
Úbytky							119 114	102 384	221 498
Presuny (+/-)									
Stav na konci účtovného obdobia	161 794	1 632 153	8 352 016				106 887		10 252 850
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		953 183	7 244 872						8 198 055
Prírastky		80 321	308 858						389 179
Úbytky									
Presuny (+/-)									
Stav na konci účtovného obdobia		1 033 504	7 553 730						8 587 234
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Presuny (+/-)									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota (NETTO)									
Stav na začiatku účtovného obdobia	161 794	678 970	988 030				1 587		1 830 381
Stav na konci účtovného obdobia	161 794	598 649	798 286				106 887		1 665 616

Čl. III (1) q) Pohľadávky do lehoty a po lehote splatnosti

Čl. III (1) q) Pohľadávky do lehoty a po lehote splatnosti

Názov položky	Riadok súvahy	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky				
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	45			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	43			
Pohľadávky z obch. styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným ÚJ	44			
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	47			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	49			
Iné pohľadávky	46, 48, 50, 51, 52			
Dlhodobé pohľadávky spolu				
Krátkodobé pohľadávky				
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	57	854 458	634 266	1 488 724
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	55			
Pohľadávky z obch. styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným ÚJ	56			
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	59			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	61			
Sociálne poistenie	62			
Daňové pohľadávky a dotácie	63	73 902		73 902
Iné pohľadávky	58, 60, 64, 65	717 205		717 205
Krátkodobé pohľadávky spolu		1 645 565	634 266	2 279 831

Čl. III (1) t) Zložky krátkodobého finančního majetku - finančné účty

Čl. III (1) t) Zložky krátkodobého finančního majetku - finančné účty

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	4 338	4 789
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	201 231	92 724
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste	-4	-10
Spolu	205 565	97 503

Čl. III (1) y) Významné položky časového rozlišení nákladov a príjmov budúcich období

Čl. III (1) y) Významné položky časového rozlišení nákladov a príjmov budúcich období

Opis položky časového rozlišení	Účty účtovej osnovy	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	(381A, 382A)		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	(381A, 382A)	2 305	5 181
Poistné vozidiel	381 103	673	653
publikácie, ostatné	381 103	1 632	4 528
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	(385A)		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	(385A)		

Čl. III (2) Informácie k údajom vykázaných na strane pasív**Čl. III (2) a) Údaje o vlastnom imaní****Čl. III (2) a) 1.,2.,5. Údaje o vlastnom imaní**

Čl. III (2) a) 1.,2.,5. Údaje o vlastnom imaní

Text	Suma BO	Suma PO
Základné imanie celkom	6 638	6 638
Počet akcií (a.s.)		
Menovitá hodnota 1 akcie (a.s.)		
Hodnota podielov podľa spoločníkov (obchodná spoločnosť)		
-		
-		
Zisk na akciu alebo na podiel na základnom imaní		
Hodnota upísaného vlastného imania		
Počet upísaných akcií (a.s.)		
Menovitá hodnota upísaných akcií (a.s.)		
Iný titul zmeny vlastného imania		
Hodnota splateného základného imania	6 638	6 638

Čl. III (2) a) 3.,6. Rozdelenie účtovného zisku z predchádzajúceho účtovného obdobia

Čl. III (2) a) 3.,6. Rozdelenie účtovného zisku z predchádzajúceho účtovného obdobia

V návrhu rozdelenia účtovného zisku sa uvádza návrh, ktorý bude predložený príslušnému orgánu účtovnej jednotky.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Návrh rozdelenia účtovného zisku
Účtovný zisk	786 888	1 132 697
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu		
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov		
Prídel do sociálneho fondu		
Prídel na zvýšenie základného imania		
Úhrada straty minulých období		
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov		
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	786 888	1 132 697
Iné		
Spolu	786 888	1 132 697

Čl. III (2) b) Tvorba a čerpanie rezerv - bežné obdobie

Čl. III (2) b) Tvorba a čerpanie rezerv - bežné obdobie

Názov položky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	39 204	44 678	39 204		44 678
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku	28 143	31 927	28 143		31 927
Rezerva na nevyčerpanú dov. - odvody	9 064	10 661	9 064		10 661
Rezerva na audit - nedaňová	1 997	2 090	1 997		2 090

Čl. III (2) b) Tvorba a čerpanie rezerv - predchádzajúce obdobie

Čl. III (2) b) Tvorba a čerpanie rezerv - predchádzajúce obdobie

Názov položky	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	56 540	39 204	56 540		39 204
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku	33 236	28 143	33 236		28 143
Rezerva na nevyčerpanú dov. - odvody	10 404	9 064	10 404		9 064
Rezerva na audit, zostavenie ÚZ	1 900	1 997	1 900		1 997
Rezerva na fakturáciu terífy za prevádzku systému a systémové služby	11 000		11 000		

Čl. III (2) c) Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti

Čl. III (2) c) Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti

Text	Suma BO	Suma PO
Záväzky do lehoty splatnosti	627 529	222 868
Záväzky po lehote splatnosti	6 449	13 369

Čl. III (2) d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Čl. III (2) d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Súvahová položka záväzku	Spolu v tom	Zostatková doba splatnosti do 1 roka vrátane	Zostatková doba splatnosti od 1 do 5 rokov vrátane	Zostatková doba splatnosti viac ako 5 rokov (BO)	Zostatková doba splatnosti viac ako 5 rokov (PO)
114 - Záväzky zo sociálneho fondu	16 307		16 307		
126 - Ostatné záväzky z obchodného styku	425 839	425 839			
131 - Záväzky voči zamestnancom	52 441	52 441			
132 - Záväzky zo sociálneho poistenia	36 191	36 191			
133 - Daňové záväzky a dotácie	101 455	101 455			
135 - Iné záväzky	1 745	1 745			
Spolu:	633 978	617 671	16 307		

Čl. III (2) g) Záväzky zo sociálneho fondu

Čl. III (2) g) Záväzky zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	15 804	14 938
Tvorba sociálneho fondu na farchu nákladov	4 593	4 219
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	4 593	4 219
Čerpanie sociálneho fondu	4 090	3 353
Konečný zostatok sociálneho fondu	16 307	15 804

Čl. III (2) i) Bankové úvery

V roku 2016 nemala firma žiadny úver.

Čl. III (2) i) Bankové úvery

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé bankové úvery						
Krátkodobé bankové úvery						

Čl. III (5) Informácie o odloženej dani**Čl. III (5) f) a g) Porovnanie splatnej a odloženej dane z príjmov s daňou z výsledku hospodárenia pred zdanením, zmena sadzby dane z príjmov**

Čl. III (5) f), g) Porovnanie splatnej a odloženej dane z príjmov s daňou z výsledku hospodárenia pred zdanením, zmena sadzby dane z príjmov

Názov položky	(BO) Základ dane	(BO) Daň	(BO) Daň v %	(PO) Základ dane	(PO) Daň	(PO) Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	1 460 010	x	x	1 020 996	x	x
teoretická daň	x			x		
Daňovo neuznané náklady	27 813			43 191		
Výnosy nepodliehajúce dani	177			358		
Vplyv nevykázaných odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	1 487 646			1 063 829		
Splatná daň z príjmov	x	327 282	22	x	234 042	22
Odložená daň z príjmov	x			x		
Celková daň z príjmov	x	327 282	22	x	234 042	22

Čl. IV Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát**Čl. IV (1) Informácie k údajom vykázaných vo výnosoch a nákladoch****Čl. IV (1) a) Údaje o tržbách za vlastné výkony a tovar**

Čl. IV (1) a) Údaje o tržbách za vlastné výkony a tovar

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad A) (BO)	Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad A) (PO)	Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad B) (BO)	Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad B) (PO)	Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad C) (BO)	Typ výrobkov, tovarov, služieb (napríklad C) (PO)
Priemyselná oblasť	6 888 936	6 377 118				
Spolu	6 888 936	6 377 118				

Čl. IV (1) c), d), f) Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov, ostatných výnosov z hospodárskej činnosti, finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov

Čl. IV (1) c), d), f) Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov, ostatných výnosov z hospodárskej činnosti, finančných výnosov a celková suma kurzových ziskov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:		
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	564 900	264 724
Predaj materiálu	7 235	5 813
Predaj dlhodobého majetku	218 965	
Šrot, nájomné, stravné lístky, ostatné	338 700	258 911
Finančné výnosy, z toho:	467	797
Kurzové zisky, z toho:	290	439
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		435
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	177	358
Úroky	177	358

Čl. IV (1) e) Celková suma osobných nákladov

Čl. IV (1) e) Celková suma osobných nákladov

Osobný náklad	Riadok výkazu ziskov a strát	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Celková suma osobných nákladov, z toho	15	1 205 308	1 104 228
- mzdy	16	880 410	803 528
- ostatné náklady na závislú činnosť	17		
- sociálne a zdravotné poistenie	18	301 724	277 428
- sociálne zabezpečenie	19	23 174	23 272

Čl. IV (1) g) Významné položky ostatných nákladov za poskytnuté služby

Čl. IV (1) g) Významné položky nákladov za poskytnuté služby

Položky nákladov	Hodnota BO	Hodnota PO
Prepravné	277 302	219 513

Čl. IV (1) h) Významné položky ostatných nákladov z hospodárskej činnosti

Čl. IV (1) h) Významné položky ostatných nákladov z hospodárskej činnosti

Položky nákladov	Hodnota BO	Hodnota PO
Práce v kooperácii	589 120	499 689

Čl. IV (1) i) Významné položky finančných nákladov a celková suma kurzových strát

Čl. IV (1) i) Významné položky finančných nákladov a celková suma kurzových strát

Položky nákladov	Hodnota BO	Hodnota PO
Kurzové straty spolu, z toho:	364	20
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	350	6
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	7 850	9 825
bankové výdavky	3 059	3 620
poistné	4 791	4 756
bankové poplatky za nevyužitie limitu kontokor. úveru		1 450

Čl. IV (3) Opis a celková suma vzniknutých nákladov voči štatutárnemu audítorovi alebo auditorskej spoločnosti

Čl. IV (3) Opis a celková suma vzniknutých nákladov voči štatutárnemu audítorovi alebo auditorskej spoločnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	2 090	1 997
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	2 090	1 997
iné uisťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		

Čl. IV (4) Členenie čistého obratu podľa § 2 zákona o účtovníctve

Čl. IV (4) Členenie čistého obratu podľa § 2 zákona o účtovníctve

Ak predmetom činnosti je dosahovanie iných výnosov ako sú výnosy z predaja výrobkov, tovarov a služieb, uvádza sa aj opis iných výnosov zahrňovaných do čistého obratu.

Názov položky	Riadok z výkazu ziskov a strát	Hlavná geografická oblasť odbytu	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Čistý obrat celkom, z toho:	01		6 888 936	6 377 118
- Výrobky	04	DE,NL,AU,FR,RO,SK,CZ	6 728 899	6 259 104
- Tovar	03	SK	170	
- Služby	05	DE,NL,FR,SK,RO	159 867	118 014
- Iné činnosti účtovnej jednotky				

Čl. V Informácie o iných aktívach a iných pasívach**Čl. V (3) Informácie k údajom sledovaných na podsúvahových účtoch**

Čl. V (3) Informácie k údajom sledovaných na podsúvahových účtoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)		
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Závazky z opcii derivátov		
Odpísané pohľadávky		14 367
Pohľadávky z leasingu		
Závazky z leasingu		
Iné položky		

Čl. VIII Ostatné informácie

Čl. VIII (2) Ostatné informácie o účtovnej jednotke, na ktorú sa vzťahuje § 23d ods. 6 zákona, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby a ktorej čistý obrat bol väčší ako 250 000 000 eur

Čl. VIII (2) f) Informácie o vyplatených dividendách a výške nerozdeleného zisku

Čl. VIII (2) f) Informácie o vyplatených dividendách a výške nerozdeleného zisku

Názov položky	Hodnota BO	Hodnota PO
Vyplatené dividendy	786 888	912 261

Čl. IX Prehľad o pohybe vlastného imania

Čl. IX (1 - 3) Prehľad o pohybe vlastného imania v rámci riadnej alebo mimoriadnej účtovnej závierky – bežné obdobie

Čl. IX (1-3) Prehľad o pohybe vlastného imania v rámci riadnej alebo mimoriadnej účtovnej závierky - bežné obdobie

Položka vlastného imania	Účet účtovej osnovy	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny (+/-)	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	(411)	6 639				6 639
Zmena základného imania	+/-419					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	(/-353)					
Emisné ážio	(412)					
Ostatné kapitálové fondy	(413)	16 154				16 154
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	(421A, 422, 417A, 418)	55 210				55 210
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(+/-414)					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	(+/-415)					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	(+/-416)					
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	(417A, 421A)					
Štatutárne fondy	(423, 42X)					
Ostatné fondy	(427, 42X)	4 333 945				4 333 945
Nerozdelený zisk minulých rokov	(428)					
Neuhrazená strata minulých rokov	(/-429)					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	r.100	786 888	1 132 697	786 888		1 132 697
Vyplatené dividendy						
Ostatné položky vlastného imania						
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	(+/-491)					

Čl. IX (1 - 3) Prehľad o pohybe vlastného imania v rámci riadnej alebo mimoriadnej účtovnej závierky – predchádzajúce obdobie

Čl. IX (1-3) Prehľad o pohybe vlastného imania v rámci riadnej alebo mimoriadnej účtovnej závierky - predchádzajúce obdobie

Položka vlastného imania	Účet účtovej osnovy	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny (+/-)	Stav na konci účtovného obdobia
Základné imanie	(411)	6 639				6 639
Zmena základného imania	+/-419					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	(/-353)					
Emisné ážio	(412)					
Ostatné kapitálové fondy	(413)	16 154				16 154
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	(421A, 422, 417A, 418)	55 210				55 210
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(+/-414)					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	(+/-415)					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	(+/-416)					
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	(417A, 421A)					
Štatutárne fondy	(423, 42X)					
Ostatné fondy	(427, 42X)	4 333 945				4 333 945
Nerozdelený zisk minulých rokov	(428)					
Neuhrazená strata minulých rokov	(/-429)					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	r.100	912 261	786 888	912 261		786 888
Vyplatené dividendy						
Ostatné položky vlastného imania						
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	(+/-491)					

Miesto pre ďalšie záznamy

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	1 460 010,29	1 020 995,81
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A.1.1. až A.1.13.)	440 678,29	389 960,40
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	437 629,03	392 876,73
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov, s výnimkou jeho predaja (+)		
A.1.3.	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)		
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek (+/-)		
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	2 875,97	-2 063,91
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov (+)		
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov (-)	-176,77	-357,72
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)	-0,12	-435,17
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	350,18	5,66
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)		
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)		-65,19
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia (Súčet A.2.1 až A.2.4)	-139 047,87	68 756,99
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-285 012,23	-392 255,96
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	309 974,74	-75 071,56
A.2.3.	Zmena stavu zásob (-/+)	-164 010,38	536 084,51
A.2.4.	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A.1. + A.2.)	1 761 640,71	1 479 713,20
A.3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	176,77	357,72
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)		
A.5.	Prijmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)		
A.6.	Výdavky na zaplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)	786 888,19	-912 261,25
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.6.)	2 548 705,67	567 809,67
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)	234 042,36	-328 754,31
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A.1. až A.7.)	2 782 748,03	239 055,36
	Peňažné toky z investičných činností		
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)		-17 621,00
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-679 426,25	-224 413,57
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
B.4.	Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
B.5.	Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)		
B.6.	Prijmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.8.	Prijmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
B.10.	Prijmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
B.11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.12.	Prijmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)		
B.13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)		
B.14.	Prijmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)		
B.15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)		
B.16.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
B.17.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.17.)	-679 426,25	-242 034,57
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.)		
C.1.1.	Prijmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		

Označenie položky	Obsah položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
C.1.2.	Prijmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)		
C.1.3.	Prijaté peňažné dary (+)		
C.1.4.	Prijmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)		
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti (súčet C.2.1. až C.2.8.)		
C.2.1.	Prijmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		
C.2.3.	Prijmy z úverov a pôžičiek, ktoré poskytla účtovnej jednotke banka, pobočka zahraničnej banky alebo iná fyzická osoba alebo právnická osoba, ak sa vzťahujú na činnosť súvisiacu s jej predmetom podnikania (+)		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov a pôžičiek, ktoré poskytla účtovnej jednotke banka, pobočka zahraničnej banky alebo iná fyzická osoba alebo právnická osoba, ak sa vzťahujú na činnosť súvisiacu s jej predmetom podnikania (-)		
C.2.5.	Prijmy z prijatých pôžičiek (+)		
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)		
C.2.7.	Prijmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)		
C.2.8.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)		
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)		
C.6.	Prijmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)		
C.8.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
C.9.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.)		
D.	Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A+B+C)	2 103 321,78	-2 979,21
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	97 502,57	100 052,27
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	205 914,79	97 073,06
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-350,06	429,51
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	205 564,73	97 502,57

Doplňujúce informácie k prehľadu peňažných tokov

a) použitá metóda vykazovania peňažných tokov z prevádzkovej činnosti

Nepriama